

**Reabilitarea strazilor in
intravilanul s.Cociulia in cadrul
Programului Guvernului pentru
modernizarea drumurilor
publice locale**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 635 024, 00Lei

Intocmit in prețuri curente 17.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str.Frunze L=1460 m B=4,5 m 1.1. Amenajarea sisteului rutier 1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	3,4700	2 060,500 0,000	7 149,935 0,000
		<i>Total</i>	Lei			7 149,935
		Total Demolarea sistemului rutier Inklusiv salariu				7 149,935
		1.1.2. Lucrari de reparatie				
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	69,3000	202,800 0,000	14 054,040 0,000
3	DI96	Compactarea rambleului pamint	100	3,4700	1 748,591	6 067,610

1	2	3	4	5	6	7
		de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	m3		0,000	0,000
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	69,3000	4 706,970 290,160	326 193,021 20 108,088
5	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din pietris fr.20-40 mm gr. 10 cm	m3	693,0000	557,553 9,000	386 384,229 6 237,000
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	69,3000	11 601,080 296,400	803 954,844 20 540,520
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	2 920,0000	225,810 36,040	659 365,200 105 236,800
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat H=10 cm asezate pe un strat din pietris din granit fr.1,5--5,0 mm, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	6 930,0000	398,495 54,541	2 761 568,96 4 377 967,744
		<i>Total</i>	Lei			4 957 587,90 8
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				4 957 587,90 8 530 090,152
		<i>Total</i>	Lei			4 964 737,84 3
		Total Amenajarea sisteului rutier Inclusiv salariu				4 964 737,84 3 530 090,152
		1.2. Instalatii de semnalizare rutiera str.Frunze				
9	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (;2.1-7 buc; 1.7.2-1 buc; 1.7.3-2 buc; 5.34-1 buc, 5.36- 1 buc.)	buc	14,0000	919,650 79,200	12 875,100 1 108,800
10	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	14,0000	615,400 65,400	8 615,600 915,600

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			21 490,700
		Total Instalatii de semnalizare rutiera str.Frunze Inklusiv salariu				21 490,700 2 024,400
		<i>Total</i>	Lei			4 986 228,54 3
		Total Str.Frunze L=1460 m B=4,5 m Inklusiv salariu				4 986 228,54 3 532 114,552

		Total	Lei	4 986 228,54
		Fondul social	24 %	127 707,49
		Total		5 113 936,03
		Cheltuieli de regie	6 %	306 836,16
		Total		5 420 772,19
		Beneficiu de deviz	2 %	108 416,00
		Total		5 529 186,00
		TVA	20 %	1 105 838,00
		Total deviz: Inklusiv salariu		6 635 024,00 532 114,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea strazilor in
intravilanul s.Cociulia in cadrul
Programului Guvernului pentru
modernizarea drumurilor
publice locale**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 6 635 024,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,6200	60,00	277,200
2.	7129020012800	Pavator	h-om	8 921,0260	52,00	463 893,352
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,4800	60,00	1 108,800
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	448,6400	60,00	26 918,400
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	218,9880	60,00	13 139,280
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	446,2920	60,00	26 777,520
		Total manopera				532 114,55

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	69,3000	180,00	12 474,000
2.	1212121212121	apa	m3	173,2500	20,00	3 465,000
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	69,3000	425,00	29 452,500
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 309,7700	425,00	556 652,250
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	381,1500	425,00	161 988,750
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	183,6450	425,00	78 049,125
7.	1421102200467	pietris fr. 20-40	m3	845,4600	425,00	359 320,500
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	26,2800	350,00	9 198,000
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	34,6500	350,00	12 127,500
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	593,9010	220,00	130 658,220
11.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	14,0000	800,00	11 200,000
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9 256,4000	2,50	23 141,000
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	11 088,0000	2,50	27 720,000
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	109 008,9000	2,50	272 522,250
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=10 cm	m2	7 033,9500	275,00	1 934 336,250
16.	2663102100000	Beton	m3	1,4000	2 000,00	2 800,000
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	131,4000	1 400,00	183 960,000
18.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	2 934,6000	115,00	337 479,000

		1000 x 300 x 200				
19.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	19,7960	25,00	494,900
20.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	14,0000	350,00	4 900,000
21.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	28,0000	1,00	28,000
22.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,2800	55,00	15,400
23.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,0000	1,00	28,000
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	138,6000	45,00	6 237,000
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	256,4100	20,00	5 128,200
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	17,5200	20,00	350,400
		Total materiale de construcții				4 163 726,24

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	26,8884	650,00	17 477,460
2.	29522200003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	50,5009	650,00	32 825,585
3.	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	56,9646	350,00	19 937,610
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	148,3020	424,00	62 880,048
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	187,8030	424,00	79 628,472
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	77,6160	424,00	32 909,184
7.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	18,9189	450,00	8 513,505
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,1362	500,00	2 068,100
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	23,3967	500,00	11 698,350
10.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	7,3458	850,00	6 243,930
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	4,9203	300,00	1 476,090
12.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,1362	300,00	1 240,860
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	35,4123	240,00	8 498,952
14.	3410541000002	Autocisternă	h-ut	20,7900	240,00	4 989,600
		Total utilaje de construcții				290 387,75

Total	Lei	4 986 228,54
Fondul social	24 %	127 707,49
Total		5 113 936,03
Cheltuieli de regie	6 %	306 836,16
Total		5 420 772,19
Beneficiu de deviz	2 %	108 416,00
Total		5 529 186,00
TVA	20 %	1 105 838,00

Total deviz:

6 635 024,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea strazilor in intravilanul
s.Cociulia in cadrul Programului Guvernului**

Investitor Primaria Cociulia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str.Frunze L=1460 m B=4,5 m				
		1.1. Amenajarea sisteului rutier				
		1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 060,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	650,00	2 060,50
		1.1.2. Lucrari de reparatie				
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			202,800 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	650,00	202,80
3	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 748,591 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	595,99
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	795,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	300,00	357,60
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 706,970 290,160
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	52,00	290,16
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	425,00	488,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	425,00	2 337,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	240,00	72,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	300,00	21,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	424,00	907,36
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	350,00	287,70
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	650,00	252,20
5	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din pietris fr.20-40 mm gr. 10 cm	m3			557,553 9,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	60,00	9,00
	1421102200467	pietris fr. 20-40	m3	1,2200	425,00	518,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	650,00	14,04
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	450,00	12,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0097	240,00	2,33
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			11 601,080 296,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	296,40
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	425,00	8 032,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	425,00	637,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	425,00	425,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	424,00	474,88
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	424,00	1 149,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	240,00	99,36
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	850,00	90,10
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			225,810 36,040
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,00	27,04
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	115,00	115,58
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat H=10 cm asezate pe un strat din pietris din granit fr.1,5--5,0 mm, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			398,495 54,541
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=10 cm	m2	1,0150	275,00	279,12
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	220,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		1.2. Instalatii de semnalizare rutiera str.Frunze				
9	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (;2.1-7 buc; 1.7.2-1 buc; 1.7,3-2 buc; 5.34-1 buc, 5.36- 1 buc.)	buc			919,650 79,200
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	60,00	79,20
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	800,00	800,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	55,00	1,10
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	25,00	35,35
10	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			615,400 65,400
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	60,00	19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	60,00	45,60
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	2 000,00	200,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	350,00	350,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.